
Постановление Правительства Хабаровского края от 23 октября 2015 г. N 343-пр "О размере и порядке

14.04.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Хабаровского края от 23 октября 2015 г. N 343-пр "О 
размере и порядке обеспечения выпускников организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, выпускников специальных 
учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, в которых они 
обучались и воспитывались за счет средств краевого бюджета, выпускников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по очной 
форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и 

(или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих за счет средств краевого или местных бюджетов..." (с 

изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях: Постановлением Правительства Хабаровского края от 13 декабря 
2016 г. N 464-пр в настоящее постановление внесены изменения
См. текст постановления в предыдущей редакции

Постановление Правительства Хабаровского края от 23 октября 2015 г. N 343-пр 
"О размере и порядке обеспечения выпускников организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, выпускников специальных учебно-воспитательных 
учреждений открытого и закрытого типа, в которых они обучались и воспитывались за счет 
средств краевого бюджета, выпускников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств краевого или местных бюджетов, - 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, 

оборудованием, единовременным денежным пособием, а также выплаты денежной компенсации 
для приобретения комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря, оборудования"

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 декабря 2016 г.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ "О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", 
Законом Хабаровского края от 25 апреля 2007 г. N 119 "О мерах социальной поддержки детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей" Правительство края постановляет:

1. Утратил силу.
Информация об изменениях: См. текст пункта 1

1.1. Утвердить прилагаемое Положение о размере и порядке обеспечения выпускников 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выпускников специальных 
учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, в которых они обучались и 
воспитывались за счет средств краевого бюджета, выпускников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств краевого или местных бюджетов, - 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием, 
единовременным денежным пособием, а также выплаты денежной компенсации для приобретения 
комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря, оборудования (далее - Положение).

2. Органам исполнительной власти края, осуществляющим функции и полномочия учредителя 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных 
учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, организовать обеспечение выпускников - детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

https://internet.garant.ru/document/redirect/25589644/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25589644/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25589644/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25589644/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25589644/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25589644/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25589644/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25589644/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25589644/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25589644/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/47706636/111
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10135206/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25533232/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/47706636/2


Постановление Правительства Хабаровского края от 23 октября 2015 г. N 343-пр "О размере и порядке

14.04.2025 Система ГАРАНТ 2

родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным 
денежным пособием в соответствии с Положением.

3. Признать утратившим силу пункт 8 Положения о размере, условиях и порядке предоставления 
полного государственного обеспечения и дополнительных мер социальной поддержки и 
стимулирования детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в краевых государственных 
профессиональных образовательных организациях, а также обучающимся, потерявшим в период 
обучения обоих или единственного родителя, утвержденного постановлением Правительства 
Хабаровского края от 15 апреля 2005 г. N 34-пр "О порядке и об условиях предоставления 
дополнительных мер социальной поддержки и стимулирования в сфере образования отдельным 
категориям обучающихся".

Губернатор, Председатель
Правительства края В.И. Шпорт

Порядок
обеспечения выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием и 

единовременным денежным пособием, а также возмещения расходов организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучались и (или) содержались, 

воспитывались выпускники, на их обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем, 
оборудованием и единовременным денежным пособием

(утв. постановлением Правительства Хабаровского края от 23 октября 2015 г. N 343-пр)

Пункт 1 постановления, утвердивший настоящий Порядок, исключен
Информация об изменениях: См. текст Порядка 

Информация об изменениях: Постановлением Правительства Хабаровского края от 13 декабря 
2016 г. N 464-пр настоящее постановление дополнено Положением

Положение
о размере и порядке обеспечения выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, выпускников специальных учебно-воспитательных учреждений 
открытого и закрытого типа, в которых они обучались и воспитывались за счет средств краевого 

бюджета, выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 
программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих за счет средств краевого или местных бюджетов, - детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием, единовременным 
денежным пособием, а также выплаты денежной компенсации для приобретения комплекта 

одежды, обуви, мягкого инвентаря, оборудования
(утв. постановлением Правительства Хабаровского края от 23 октября 2015 г. N 343-пр)

1. Настоящее Положение определяет размер и порядок обеспечения выпускников организаций 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее также - организации для 
детей-сирот), выпускников специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого 
типа, в которых они обучались и воспитывались за счет средств краевого бюджета (далее также - 
учебно-воспитательные учреждения), выпускников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств краевого бюджета и (или) по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств краевого 
бюджета или местных бюджетов (далее также - организации, осуществляющие образовательную 

https://internet.garant.ru/document/redirect/25522117/1008
https://internet.garant.ru/document/redirect/25522117/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/47706636/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/47706636/5


Постановление Правительства Хабаровского края от 23 октября 2015 г. N 343-пр "О размере и порядке

14.04.2025 Система ГАРАНТ 3

деятельность), - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме обучения по 
основным профессиональным образовательным программам за счет средств краевого бюджета и (или) 
по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет 
средств краевого бюджета или местных бюджетов (далее также совместно именуемые - выпускники), 
бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием (далее также - комплект), 
единовременным денежным пособием, а также выплаты денежной компенсации в размере, 
необходимом для приобретения комплекта.

2. Выпускники обеспечиваются комплектом в соответствии с нормами обеспечения одеждой, 
обувью, мягким инвентарем и оборудованием, утвержденными постановлением Правительства 
Хабаровского края от 12 января 2007 г. N 1-пр "Об утверждении норм материального обеспечения 
обучающихся и воспитанников краевых государственных и муниципальных образовательных 
организаций Хабаровского края, осуществляющих отдельные государственные полномочия в области 
образования Хабаровского края".

Комплект приобретается организацией для детей-сирот, учебно-воспитательным учреждением, 
организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в которой обучался и (или) 
воспитывался выпускник за счет средств краевого бюджета, в порядке, установленном Федеральным 
законом от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

3. По желанию выпускника ему может быть выдана денежная компенсация в размере, 
необходимом для приобретения комплекта, или такая компенсация может быть перечислена на счет или 
счета, открытые на имя выпускника в банке или банках, при условии, что указанные денежные средства, 
включая капитализированные (причисленные) проценты на их сумму, застрахованы в системе 
обязательного страхования вкладов физических лиц в банках Российской Федерации и суммарный 
размер денежных средств, находящихся на счете или счетах в одном банке, не превышает 
предусмотренный Федеральным законом от 23 декабря 2003 г. N 177-ФЗ "О страховании вкладов 
физических лиц в банках Российской Федерации" размер возмещения по вкладам.

Размер денежной компенсации должен составлять не менее 29 тыс. рублей и не более 40 тыс. 
рублей.

4. Выпускники обеспечиваются единовременным денежным пособием в размере 500 рублей.
5. Обеспечение выпускников комплектом и единовременным денежным пособием, а также 

выдача в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения денежной компенсации в размере, 
необходимом для приобретения комплекта, или ее перечисление на счет или счета, открытые на имя 
выпускника в банке или банках, производятся организациями для детей-сирот, учебно-воспитательными 
учреждениями, организациями, осуществляющими образовательную деятельность, в которых они 
обучались и (или) содержались, воспитывались, в срок до 10 сентября года завершения обучения 
выпускника.

6. Предусмотренные настоящим Положением дополнительные гарантии по социальной 
поддержке не предоставляются выпускникам в случае, если указанные гарантии уже были им 
предоставлены за счет средств организации, где они ранее обучались и (или) содержались, 
воспитывались.

7. Расходы, связанные с обеспечением выпускников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств местных бюджетов, комплектом и 
единовременным денежным пособием, производятся уполномоченным министерством образования и 
науки Хабаровского края краевым государственным учреждением (далее - уполномоченное 
учреждение) в пределах средств, предусмотренных законом Хабаровского края о краевом бюджете на 
соответствующий финансовый год и плановый период.

Для получения комплекта или денежной компенсации и единовременного денежного пособия 
законный представитель выпускника в возрасте до 18 лет или выпускник в возрасте от 18 лет (далее 
также - заявитель) в срок до 01 июля года завершения обучения обращается в уполномоченное 
учреждение с заявлением и оригиналами следующих документов:

- паспорт законного представителя выпускника (для выпускника в возрасте до 18 лет);
- свидетельство о рождении выпускника;
- паспорт выпускника;
- документ, подтверждающий, что гражданин является законным представителем выпускника;
- документ о завершении обучения выпускника;

https://internet.garant.ru/document/redirect/25531709/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/25531709/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12133717/0


Постановление Правительства Хабаровского края от 23 октября 2015 г. N 343-пр "О размере и порядке

14.04.2025 Система ГАРАНТ 4

- документ о реквизитах счета, открытого на имя выпускника в банке (для выпускников, 
желающих получить денежную компенсацию);

- справка органа опеки и попечительства по формам согласно приложениям N 1 - 4 к 
Положению о размере, условиях и порядке предоставления полного государственного обеспечения и 
дополнительных мер социальной поддержки и стимулирования детям-сиротам, детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обучающимся в краевых государственных профессиональных образовательных организациях, а также 
обучающимся, потерявшим в период обучения обоих или единственного родителя, утвержденному 
постановлением Правительства Хабаровского края от 15 апреля 2005 г. N 34-пр "О Порядке и об 
условиях предоставления дополнительных мер социальной поддержки и стимулирования в сфере 
образования отдельным категориям обучающихся" (для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из их числа);

- свидетельство о смерти обоих родителей (для лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей);

- свидетельство о смерти единственного родителя и справка органа записи актов гражданского 
состояния по форме N 25 (для лиц, потерявших в период обучения единственного родителя).

Уполномоченное учреждение обязано сделать копии представленных оригиналов документов и 
зарегистрировать заявление в день обращения законного представителя выпускника в возрасте до 18 лет 
или самого выпускника в возрасте от 18 лет.

Уполномоченное учреждение в течение 15 рабочих дней с момента регистрации заявления 
осуществляет проверку представленных документов и принимает решение о выдаче комплекта (выплате 
денежной компенсации) и выплате единовременного денежного пособия или об отказе в выдаче 
комплекта (выплате денежной компенсации) и выплате единовременного денежного пособия.

Основанием для отказа в выдаче комплекта (выплате денежной компенсации) и выплате 
единовременного денежного пособия является представление неполного комплекта документов, 
заведомо ложных документов.

В случае принятия решения об отказе в выдаче комплекта (выплате денежной компенсации) и 
выплате единовременного денежного пособия уполномоченное учреждение обязано в установленный 
абзацем тринадцатым настоящего пункта срок проинформировать заявителя о принятом решении 
письменно.

Обеспечение выпускника комплектом и единовременным денежным пособием, а также выдача 
денежной компенсации в размере, необходимом для приобретения комплекта, или ее перечисление на 
счет или счета, открытые на имя выпускника в банке или банках, осуществляются уполномоченным 
учреждением в срок до 10 сентября года завершения обучения выпускника.

Уполномоченное учреждение ежегодно в срок до 20 сентября представляет в министерство 
образования и науки Хабаровского края отчет об использовании средств краевого бюджета на 
обеспечение выпускников комплектом и единовременным денежным пособием по форме согласно 
приложению к настоящему Положению.

8. Возмещение расходов, связанных с обеспечением комплектом выпускников, обучавшихся в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся, воспитывавшихся в 
организациях для детей-сирот, учебно-воспитательных учреждениях за счет средств краевого бюджета, 
производится бюджетным и автономным учреждениям посредством предоставления субсидий на иные 
цели, казенным учреждениям - посредством предоставления бюджетных ассигнований на основании 
бюджетной сметы.

Для обеспечения возмещения расходов организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, организаций для детей-сирот, учебно-воспитательных учреждений (далее также 
совместно именуемые - организации), связанных с обеспечением выпускников комплектом и 
единовременным денежным пособием, организации ежегодно в срок до 01 августа года завершения 
обучения выпускников представляют соответствующему органу исполнительной власти Хабаровского 
края, осуществляющему функции и полномочия учредителя организации, сведения о прогнозируемой 
численности выпускников, а также заявки на возмещение расходов, связанных с обеспечением 
выпускников комплектом и единовременным денежным пособием.

Соответствующий орган исполнительной власти Хабаровского края, осуществляющий функции 
и полномочия учредителя организации, в срок до 05 сентября года завершения обучения выпускников 
перечисляет денежные средства в соответствии с заявкой на возмещение расходов, связанных с 
обеспечением выпускников комплектом и единовременным денежным пособием, на счет организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, организации для детей-сирот, учебно-воспитательного 
учреждения.

Организации, осуществляющие образовательную деятельность, организации для детей-сирот, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/25522117/1100
https://internet.garant.ru/document/redirect/25522117/0


Постановление Правительства Хабаровского края от 23 октября 2015 г. N 343-пр "О размере и порядке

14.04.2025 Система ГАРАНТ 5

учебно-воспитательные учреждения представляют в соответствующий орган исполнительной власти 
Хабаровского края, осуществляющий функции и полномочия учредителя организации, в срок до 20 
сентября года завершения обучения выпускников отчет об использовании средств краевого бюджета на 
обеспечение выпускников комплектом и единовременным денежным пособием по форме согласно 
приложению к настоящему Положению.

9. Средства краевого бюджета на обеспечение выпускников комплектом и единовременным 
денежным пособием носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не 
предусмотренные настоящим Положением.

10. Контроль за целевым использованием средств краевого бюджета на обеспечение 
выпускников комплектом и единовременным денежным пособием осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами, 
регулирующими бюджетные правоотношения.

Приложение
к Положению о размере и порядке обеспечения

выпускников организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, выпускников
специальных учебно-воспитательных учреждений

открытого и закрытого типа, в которых они обучались
и воспитывались за счет средств краевого бюджета,

выпускников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, обучавшихся по очной

форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам и (или) по программам

профессиональной подготовки по профессиям рабочих,
должностям служащих за счет средств краевого или

местных бюджетов, - детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения обоих родителей или

единственного родителя, бесплатным комплектом
одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием,

единовременным денежным пособием, а также выплаты
денежной компенсации для приобретения комплекта

одежды, обуви, мягкого инвентаря, оборудования

Форма

ОТЧЕТ
об использовании средств краевого бюджета на обеспечение выпускников бесплатным 

комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным 
пособием

________________________________________________________________
(наименование организации)

за ________ год
(тыс. рублей)

Наименование показателя Количество 
получателей, на 

которых 
выплачены 

средства краевого 
бюджета

Получено 
средств 
краевого 
бюджета в 
___ году

Исполнено Остаток средств 
краевого 

бюджета на 
конец отчетного 

периода

1 2 3 4 5
Единовременное денежное 
пособие

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/4


Постановление Правительства Хабаровского края от 23 октября 2015 г. N 343-пр "О размере и порядке

14.04.2025 Система ГАРАНТ 6

Средства на обеспечение 
выпускников бесплатным 
комплектом одежды, обуви, 
мягким инвентарем, 
оборудованием

Руководитель организации
МП (подпись) (И.О. Фамилия)

Главный бухгалтер организации
(подпись) (И.О. Фамилия)

"____" ______________ 20___ г.


